



Warszawa, dnia 22 grudnia 2020r.

## **INSPEKCJA WETERYNARYJNA**

**GŁÓWNY LEKARZ WETERYNARII**

***Bogdan Konopka***

**Wojewódzcy Lekarze Weterynarii  
Graniczni Lekarze Weterynarii  
wszyscy**

Nasz znak: GIWue.071.610.2020 UK

Dot. sprawy nr: -

pismo z dnia: -

*Szanowni Państwo,*

Zjednoczone Królestwo Wielkiej Brytanii i Irlandii Północnej złożyło w dniu 29 marca 2017 r. notyfikację o zamiarze wystąpienia z Unii Europejskiej, zgodnie z Artykułem 50 Traktatu o Unii Europejskiej (BREXIT). Na podstawie uzgodnień podjętych pomiędzy Unią Europejską i Zjednoczonym Królestwem Wielkiej Brytanii i Irlandii Północnej, Wielka Brytania opuściła Unię Europejską na podstawie Umowy Wyjścia w dniu 31 stycznia 2020 r. Oznacza to, że z dniem 1 lutego br. rozpoczął się okres przejściowy, który trwa do 31 grudnia 2020 roku. Podczas okresu przejściowego Wielka Brytania nadal jest traktowana jak państwo członkowskie UE i uczestniczy w jednolitym rynku i unii celnej. W związku z tym nie ulegają zmianie relacje handlowe pomiędzy UE i UK, w tym również wymiana towarów podlegających kontroli weterynaryjnej. Ponadto przemieszczanie zwierząt domowych towarzyszącym podróżnym oraz przewożenie żywności na własny użytek odbywają się na dotychczasowych zasadach.

Jednakże od 1 stycznia 2021 r. Wielka Brytania przestanie uczestniczyć w jednolitym rynku i unii celnej i będzie traktowana jak państwo trzecie. Unijne przedsiębiorstwa, które obecnie kupują towary z Wielkiej Brytanii i wprowadzają je na rynek UE, staną się importerami, a te, które obecnie dystrybuują produkty do Wielkiej Brytanii, eksporterami. Oznacza to, że przedsiębiorcy będą musieli przestrzegać nowych wymagań zgodnie z obowiązującymi przepisami unijnymi i brytyjskimi.

Aktualnie trwają intensywne negocjacje pomiędzy Komisją Europejską i rządem Wielkiej Brytanii w sprawie uzgodnienia umowy handlowej, ale niezależnie od wyniku tych rozmów BREXIT spowoduje konieczność dopełniania przez przedsiębiorców procedur weterynaryjnych i standardowych formalności celnych przy przekraczaniu granicy.



Główny Inspektorat Weterynarii ul. Wspólna 30, 00-930 Warszawa  
tel.: (22) 623-20-88, fax: (22) 623-14-08, e-mail: [wet@wetgiw.gov.pl](mailto:wet@wetgiw.gov.pl), [www.wetgiw.gov.pl](http://www.wetgiw.gov.pl)

W związku z powyższym należy przygotować się również na zmiany w zakresie procedur weterynaryjnych.

#### 1. Import z Wielkiej Brytanii do Unii Europejskiej:

Po zakończeniu okresu przejściowego, tj. od 1 stycznia 2021 r., przywóz zwierząt oraz niektórych produktów pochodzenia zwierzęcego i produktów złożonych, a także pasz dla zwierząt na terytorium UE z Wielkiej Brytanii, podlegać będzie granicznej kontroli weterynaryjnej. Wynikają z tego dodatkowe obowiązki, m.in. konieczność przedstawienia dokumentacji potwierdzającej spełnienie odpowiednich wymogów bezpieczeństwa (świadectwa urzędowe), konieczność wwozu przesyłki przez wyznaczone przejścia graniczne (BCP), prenotyfikacji w systemie TRACES.NT oraz zgłoszenia do kontroli granicznej.

Władze weterynaryjne Francji, Belgii i Niderlandów przygotowują swoje punkty kontroli granicznej do obsługi importu z Wielkiej Brytanii. Informacje nt procedur weterynaryjnej kontroli granicznej w tych państwach dostępne są na stronach internetowych:

Francja

<https://www.brexit.gov.pl/2020/11/23/kontrole-graniczne-i-deklaracje-celne-we-francji-seminarium-informacyjne-na-temat-nowych-procedur-celnych/>

Belgia

<https://www.brexit.gov.pl/2020/12/01/webinarium-ws-nowych-formalnosci-w-belgijskich-portach-w-zwiazku-z-zakonczeniem-okresu-przejsciowego/>

Niderlandy

<https://www.brexit.gov.pl/2020/11/26/kontrole-graniczne-i-deklaracje-celne-w-niderlandach/>

#### UWAGA

Należy zauważyć, iż na podstawie zapisów Protokołu w sprawie Irlandii i Irlandii Północnej, uzgodnionego razem z Umową Wyjścia, **Irlandia Północna** nawet po zakończeniu okresu przejściowego będzie nadal przestrzegać zasad rynku wewnętrznego, a zatem nadal będzie traktowana tak, jakby była częścią państwa członkowskiego UE w odniesieniu do warunków sanitarnych i przepisów fitosanitarnych.

#### 2. Eksport z Unii Europejskiej do Wielkiej Brytanii:

Po zakończeniu okresu przejściowego, tj. od 1 stycznia 2021 r., wywóz zwierząt oraz produktów pochodzenia zwierzęcego i pasz dla zwierząt z terytorium UE, w tym z Polski, do Wielkiej Brytanii, podlegać będzie wymogom określonym przez stronę brytyjską.

Zgodnie z informacjami publikowanymi na stronie rządu Wielkiej Brytanii, brytyjskie wymogi importowe mają być wprowadzane stopniowo przez okres 6 miesięcy – w okresie od 1 stycznia do 1 lipca 2021 r. Dotyczy to konieczności zaopatrywania przesyłek w świadectwa zdrowia wystawiane przez odpowiednie służby kraju eksportera, obowiązku

zgłaszania przez brytyjskiego importera w specjalnym systemie chęci przywozu danego towaru oraz weterynaryjnej kontroli na granicy Wielkiej Brytanii. Dotyczy to wymagania świadectw zdrowia, zgłoszenia importu oraz kontroli na granicy Wielkiej Brytanii.

Od **1 stycznia 2021 r.** zwierzęta i materiał biologiczny wjeżdżający z Polski do Wielkiej Brytanii będą musiały być pre-notyfikowane przez importera brytyjskiego w systemie IPAFFS (brytyjski system służący do notyfikacji importu) oraz będzie musiało towarzyszyć im świadectwo weterynaryjne, w którym należy wpisać numer pre-notyfikacji wygenerowany przez system IPAFFS. Fizyczne kontrole weterynaryjne będą prowadzone w miejscu przeznaczenia w Wielkiej Brytanii.

W odniesieniu do produktów pochodzenia zwierzęcego, od 1 stycznia 2021 r. strona brytyjska będzie wymagać eksportowych świadectw zdrowia tylko przy imporcie produktów pochodzenia zwierzęcego objętych środkami bezpieczeństwa (np. z powodu występowania chorób zwierząt na terytorium państwa eksportera). Importer takich towarów będzie także zobowiązany do złożenia odpowiednim służbom brytyjskim pre-notyfikacji za pomocą systemu IPAFFS oraz do przekazania polskiemu eksporterowi wygenerowanego przez ten system numeru. Ww. numer powinien być wskazany w eksportowym świadectwie zdrowia towarzyszącym przesyłce lub w dokumentacji handlowej. Fizyczne kontrole weterynaryjne produktów pochodzenia zwierzęcego będą prowadzone w miejscu przeznaczenia produktów.

#### UWAGA

Zgodnie w informacjami, które otrzymaliśmy od strony brytyjskiej, istniejące środki ochronne, które mają zastosowanie do przemieszczania zwierząt i produktów zwierzęcych z obszarów dotkniętych chorobą, będą kontynuowane do końca okresu przejściowego. Strona brytyjska nadal będzie stosować te środki zgodnie z obecną praktyką, również po zakończeniu okresu przejściowego.

W interpretacji GIW, potwierdzonej wstępnie przez stronę brytyjską, oznacza to, że produkty pochodzenia zwierzęcego objęte środkami bezpieczeństwa, czyli dla których zgodnie z przepisami UE w handlu wewnątrz UE należy wystawiać świadectwa zdrowia w przypadku wybuchu choroby zakaźnej i notyfikować je w TRACES, będą musiały być zaopatrzone w brytyjskie eksportowe świadectwo zdrowia od 1 stycznia 2021 r. Aktualnie dotyczy to specjalnych przypadków opisanych w Decyzji wykonawczej Komisji 2014/709/UE z dnia 9 października 2014 r. w sprawie środków kontroli w zakresie zdrowia zwierząt w odniesieniu do afrykańskiego pomoru świń w niektórych państwach członkowskich i uchylająca decyzję wykonawczą 2014/178/UE oraz Dyrektywie Rady 2005/94/WE z dnia 20 grudnia 2005 r. w sprawie wspólnotowych środków zwalczania grypy ptaków i uchylającej dyrektywę 92/40/EWG.

Od **1 kwietnia 2021 r.** strona brytyjska rozszerzy obowiązek stosowania eksportowych świadectw zdrowia na pozostałe produkty pochodzenia zwierzęcego przywożone z Polski do Wielkiej Brytanii (np. mięso wołowe, produkty mleczne). W świadectwach będzie

musiał być wskazany numer z systemu IPAFFS, wygenerowany przez brytyjskiego importera w wyniku złożonej przez niego pre-notyfikacji. Fizyczne kontrole weterynaryjne nadal będą prowadzone w miejscu przeznaczenia towaru.

Od **1 lipca 2021 r.** produkty pochodzenia zwierzęcego oraz żywe zwierzęta i materiał biologiczny będą mogły być wprowadzane na terytorium Wielkiej Brytanii wyłącznie przez wyznaczone do tego celu punkty kontroli granicznej. Wymagania wprowadzone wcześniej, tj. obowiązek stosowania eksportowego świadectwa zdrowia oraz złożenia przez importera pre-notyfikacji w systemie IPAFFS, nadal będą miały zastosowanie.

Od 1 lipca 2021 r. przesyłki podlegające weterynaryjnej kontroli granicznej będą podlegać kontroli dokumentów, tożsamości oraz kontroli fizycznej. Pobierane będą próbki do badań laboratoryjnych. Kontrole dokumentów obejmować będą sprawdzenie m. in. urzędowych certyfikatów, zaświadczeń i innych dokumentów handlowych.

#### UWAGA

Aktualnie dostępne wzory świadectw są publikowane (w wersji angielskiej) na stronie rządu brytyjskiego <https://www.gov.uk/government/collections/health-certificates-for-animal-and-animal-product-imports-to-great-britain>

Zgodnie z deklaracjami Komisji Europejskiej trwają prace polegające na włączeniu brytyjskich wzorów świadectw zdrowia do systemu TRACES, w celu umożliwienia unijnym urzędowym lekarzom weterynarii wystawiania świadectw eksportowych do Wielkiej Brytanii w językach narodowych.

Szczegółowe informacje dot. konsekwencji BREXIT'u są dostępne na stronie GIW:

<https://www.wetgiw.gov.pl/handel-eksport-import/brexit---wazne-informacje>

### 3. Podróże ze zwierzętami:

- Podróże z Wielkiej Brytanii do UE

Z uwagi na zakończenie aktualnie obowiązującego okresu przejściowego Wielka Brytania stanie się państwem trzecim (nienależącym do UE).

Zgodnie z niedawno przyjętymi przepisami UE Zjednoczone Królestwo (\*bez Irlandii Północnej) będzie wymienione w części 2 załącznika II do rozporządzenia 577/2013.

W przypadku niehandlowego przemieszczania w przypadku podróży ze zwierzętami z Wielkiej Brytanii do UE konieczne będzie: prawidłowe oznakowanie zwierzęcia, ważne szczepienie p/wścieklicznie oraz świadectwo zdrowia (przy każdorazowym wjeździe do UE).

Zwierzęta, które wyjadą z UE na ważnym, należycie wypełnionym unijnym paszporcie, będą mogły powrócić do Unii na podstawie ww. dokumentu (pod warunkiem, że szczepienie p/wścieklicznie wykonane przed opuszczeniem

UE będzie nadal ważne). Paszport wydany w Wielkiej Brytanii nie będzie dłużej dokumentem umożliwiającym wjazd na teren UE. Niezbędne będzie świadectwo zdrowia.

Ponadto zwierzęta domowe wwożone do UE będą musiały zostać przedstawione do kontroli w wyznaczonym punkcie wjazdu podróżnych;

\*W odniesieniu do Irlandii Północnej planowane jest utrzymanie dotychczasowych zasad handlu wewnątrzunijnego oraz przemieszczania zwierząt domowych towarzyszących podróżnym, ale należy się spodziewać tymczasowych trudności związanych z uruchomieniem procedur kontrolnych na granicy Irlandia Północna, a Wielka Brytania.

- Podróże z UE do Wielkiej Brytanii

Zgodnie z informacjami zamieszczonymi na stronach rządowych zasady dotyczące sprowadzania psa, kota lub fretki do Wielkiej Brytanii, podobnie jak w okresie przejściowym, nie ulegną zmianie.

Wymagane jest, aby zwierzęta towarzyszące przywożone do Wielkiej Brytanii:

- były prawidłowo oznakowane;
- posiadały ważne szczepienie przeciwko wściekliźnie;
- posiadały paszport UE;
- psy przemieszczane do Wielkiej Brytanii muszą zostać poddane profilaktyce przeciwko tasiemcom *Echinococcus multilocularis*

Należy jednak pamiętać, że obowiązujące zasady mogą ulec zmianie, sugerujemy wobec tego na bieżąco sprawdzać informacje publikowane przez portale rządowe w UK.

Szczegółowe informacje dot. przemieszczania zwierząt domowych w następstwie BREXIT'u są dostępne na stronie GIW: <https://www.wetgiw.gov.pl/nadzor-weterynaryjny/brexit>

Należy również zauważyć, iż podmioty przekazują do GIW pytania dotyczące zmian w procedurach krajowych. Poniżej odpowiedzi na najczęściej zadawane pytania.

1. *Czy zakład powinien złożyć „Deklarację nadania uprawnień wywozowych produktów pochodzenia zwierzęcego na terytorium państwa trzeciego” - załącznik 1 do „Wytucznych Głównego Lekarza Weterynarii dla organów Inspekcji Weterynaryjnej z dnia 26 sierpnia 2013 r. w sprawie nadawania zakładom uprawnień i kwalifikacji do prowadzenia wywozu produktów pochodzenia zwierzęcego na rynki państw trzecich, w tym także dla podmiotów wnioskujących o uzyskanie takich uprawnień”, dotyczącą rozszerzenia uprawnień wywozowych produktów pochodzenia zwierzęcego na rynek Wielkiej Brytanii ?*

Powyższy Załącznik nr 1 jest uzupełniany przez osobę reprezentującą zakład wnioskujący do właściwego terytorialnie PLW o uzyskanie uprawnień do wywozu swoich produktów na rynek państwa trzeciego, do którego wysyłki uzależnione są od wyników kontroli przeprowadzonej przez właściwy organ tego kraju. Przedmiotowy załącznik uwzględnia zgodę podmiotu na przeprowadzenie ww. kontroli w reprezentowanym przez niego zakładzie, w celu zatwierdzenia go do wywozu swoich produktów na wskazany rynek. Mając na względzie, że na dzień dzisiejszy nie dysponujemy wiedzą, czy Wielka Brytania nie będzie zastrzegać sobie prawa do zweryfikowania zakładów pod kątem spełniania przez nie odpowiednich wymogów UE lub innych dodatkowych, specyficznych wymogów, które Wielka Brytania z czasem wdroży, zasadne jest stosowanie ww. deklaracji przez te zakłady.

2. *Czy przewiduje się ustalenie godzin wystawiania świadectw zdrowia przez Lekarzy Weterynarii, jakie to będą godziny (kwestia dostosowania czasu załadunków do godzin pracy LW)?*

Należy zauważyć (i nie dotyczy to tylko wystawiania świadectw zdrowia na rynek UE, ale także na inne państwa trzecie), że urzędowych lekarzy weterynarii wystawiających eksportowe świadectwa zdrowia dzielimy na:

- a. Urzędowych lekarzy weterynarii zatrudnionych w powiatowych inspektoratach weterynarii (tzw. pełnoetatowi pracownicy PIW) –ich godziny pracy odpowiadają godzinom pracy powiatowego inspektoratu weterynarii (tzn. na ogół są to godziny 7.00-15.00);
- b. Urzędowych lekarzy weterynarii wyznaczonych przez powiatowych lekarzy weterynarii na podstawie art. 16 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. o Inspekcji Weterynaryjnej –ich godziny pracy są zgodne z ustalonym przez PLW harmonogramem np. jeśli lekarz weterynarii jest wyznaczony przez PLW do sprawowania nadzoru nad ubojem zwierząt, a ubój ten jest prowadzony w godzinach 14.00 -22.00, to lekarz ten musi być obecny podczas uboju w tych godzinach.

Analogicznie sprawa wygląda w przypadku nadzoru nad załadunkiem towaru w celu jego eksportu na rynek państwa trzeciego, zakładania plomby na środek transportu i wystawienia certyfikatu na ten towar.

3. *Jak będzie wyglądać powyższa procedura przy transportach łączonych, gdy towar pochodzi z kilku zakładów w ramach jednej grupy – czy w takiej sytuacji Lekarze Weterynarii będą wystawiać jedno świadectwo w punkcie końcowym na całość towaru, mimo, iż pochodzi on z kilku lokalizacji?*

Kwestia ta jest regulowana Instrukcją Głównego Lekarza Weterynarii Nr GIWue 0201-2/11 z dnia 19 maja 2011r. w sprawie postępowania z weterynaryjnymi świadectwami zdrowia dla towarów przeznaczonych do wywozu do krajów trzecich. – patrz Część VI, pkt. 1:

„Jeśli towar będzie składowany na terenie innego powiatu lub będzie na jego terenie przepakowywany lub wykorzystany jako surowiec do produkcji produktu finalnego,

powiatowy lekarz weterynarii, który nadzorował wytworzenie towaru może wydać zaświadczenie o spełnieniu przez przedmiotowy towar wymagań określonych w świadectwie docelowym.”

*Z wyrazami szacunku*

GŁÓWNY LECARZ WETERYNARII  
  
dr Bogdan Konopka

Do wiadomości:

1. Krajowy Związek Spółdzielni Mleczarskich Związek Rewizyjny  
ul. Hoża 66/68  
00-950 Warszawa
2. Związek Polskich Przetwórców Mleka  
ul. Złota 59, budynek Lumen, piętro 6  
00-120 Warszawa
3. Związek Pracodawców Eksporterów i Importerów Produktów Mleczarskich  
00-764 Warszawa  
ul. Sobieszyńska 9
4. Polska Izba Mleka  
Biuro Polskiej Izby Mleka  
Dyrektor Biura Agnieszka Maliszewska  
ul. Mickiewicza 7/23  
15-213 Białystok
5. Krajowa Rada Drobiarstwa – Izba Gospodarcza w Warszawie  
ul. Czackiego 3/5  
00-043 Warszawa
6. Ogólnopolski Związek Producentów Drobiu „POLDRÓB”  
ul. Płocka 5  
06-400 Ciechanów
7. Krajowa Izba Producentów Drobiu i Pasz w Poznaniu  
ul. R. Maya 1  
61-372 Poznań
8. Polski Związek Zrzeszeń Hodowców  
i Producentów Drobiu  
02-390 Warszawa  
ul. Grójecka 204
9. Polskie Stowarzyszenie Przetwórców Ryb  
ul. Słowiańska 5  
75-846 Koszalin
10. Stowarzyszenie Importerów Ryb  
ul. Celna 1/117  
70-644 Szczecin
11. Stowarzyszenie Rzeźników i Wędliniarzy Rzeczypospolitej Polskiej  
ul. Miodowa 14  
00-246 Warszawa



12. Związek „Polskie Mięso”  
ul. Chałubińskiego 8  
00-613 Warszawa
13. Unia Producentów i Pracodawców Przemysłu Mięsnego  
Al. Ujazdowskie 18 lok. 16  
00-478 Warszawa
14. Polski Związek Producentów i Dystrybutorów Jelit  
ul. Grafitów 9  
78-200 Białogard
15. Unia Polskiego Przemysłu Chłodniczego  
ul. Traktorowa 170  
91-203 Łódź
16. Polska Federacja Producentów Żywności Związek Pracodawców  
ul. Chałubińskiego 8  
00-613 Warszawa
17. Polska Organizacja Handlu i Dystrybucji, ul. Krzywickiego 34/205  
00-078 Warszawa
18. Ogólnopolski Cech Rzeźników- Wędliniarzy-Kucharzy  
Al. Niepodległości 2  
61-874 Poznań
19. Polski Związek Pszczelarski: ul. Świętokrzyska 20, 00-002 Warszawa
20. Śląski Związek Pszczelarzy w Katowicach, ul. Warszawska 6, pok. 209-211 (II p.)
- 21 Izba Zbożowo-Paszowa
- 22 Polskie Stowarzyszenie Producentów Karmy Dla Zwierząt Domowych POLKARMA
- 23 Związek Pracodawców Przemysłu Utylizacyjnego

